E CODD. A.

3. Quod si carta in iudicio perforata³⁰ et unia^a fuerit, tunc illi^q, qui causam prosequitur, dupla repetitionem culpabilis iudicetur, et insuper ad partem cancellarii 45 solidos culpabilis iudicetur [et unicuique de testibus 15 solidos culpabilis iudicetur^r], et ipse testamentus inviolatus perseveret. Si autem testamentus falsatus fuerit, tunc illi^r, qui causam sequitur, rem, quod repetit, cum 60^a solidos recipiat, et insuper cancellario polix dexter auferatur, aut eum quis^a in 50 solidos redimat, et unusquisque de testibus 15 solidos multetur.

4. Quod si illi^r, qui causam sequitur, manum cancellarii de altario traxerit, aut ante ostium basilici manum^r posuerit, tunc ambo constringantur, ut se super 14 noctis seu super 40 ante rege repraesentare student pugnatori³¹.

5. Si autem cancellarius mortuus fuerit, tunc ei [liceat^r], qui rem comparavit, cum^a 3^a cartas, quod ipsi cancellarius scripsit^a, absque pugnam^a cartam suam super altario posita et uniare^b.³²

6. Quod si vindetur vel heredis suae supervixerint, ipsi testamentum virire^a debent^a, aut multa incurrere³³.

7. Quod^d de vinditione conscripsimus, haec et de donatione constituemus^d. Hoc autem constituemus, ut, quaecumque^e in causa victur extiterit^f, semper iudicium conscriptum accipiat, aut^g testes.

8.³³ Si quis in iudicio interpellatus^b cartam per manibus habuerit, nulle^k ei male^l ordine vel invasio^m requeratur; quia dum interpellatusⁿ respondit ad^o

p) sic 1. 5. 8; et unia 2. 4. 6. 7; et unia 3; idoniata 9; idonea 10; deest 11. q) sic 1. 3; rell. ille. r) et — culp. iud. deest 1. 2. 6. 7. 11. s) sic 1. 5; rell. ille. t) sex 4. u) sic 1; deest 2—7; cum 8—11. v) sic 1. 5; rell. ille. w) spatam 4; manum seu spatam 9. x) sic 1; pugnari 2—7. 9. 10; pugnari 11; ad pugnandum 8. y) deest 1. 2. 7. z) cunctas (corruptum ex cum tres) 4. a) deest 2. b) exunare 6. 7; idoniare 8—11; idoniare student 4. c) iuri reddebunt 1; iuri reddebant 2; iuriredebant 3; iuri reddebant 5; virare debent 7; virare debent 9; virare debent 4. 8; defendere debent 6. 10. d) codd. 1. 2. 8. 9. 11 verba quod de vinditione conscripsimus sine interpunctione cum praecedentibus verbis multa incurrere contingunt, ita ut in codd. 1. 2. 9 cum verbis haec et de donatione novum caput incipiat; codd. 8. 11 verba haec et de don. constit. omiserunt. e) sic 1. 2. 5; rell. quicumque. f) non stiterit 11. g) ut 1. h) cellatus 2; pellatus 5; compellatus 6. 7. i) prae 10; in 9; deest 6. 7. h) nulla 4—10; nullo 11. j) mala 2. 4. 5. 10; malo 6. 9. 11. m) maniu. 3; invasio 4; in falso 5; invasione 6. 7. n) interpellatur 3. 5. 6. 8. 11; interpellator 4. o) et ad 9; ut 6; et 7; deest 8.

30) Cfr. supra tit. 58, c. 5. 31) Cfr. tit. 32, c. 4; tit. 67, c. 5; tit. 71. H. Brunner II. citl. (not. 29). 32) Cfr. H. Brunner, 'Carta u. Notitia' (supra not. 15) p. 14. 33) Cfr. ex. gr. documentum a. 862. ap. Vaissete et de Vic, 'Histoire générale de Languedoc (nouvelle édition' 1840) II, nr. 88: In iudicio I. misso A. comite — in mallo publico in Narbona civitate — veniens homo nomine Richimirus, qui est mandularius.

E CODD. B.

3. Quod si carta in iudicio perforata idonea fuerit, tunc ille, qui causam prosequitur, dupla repetitione culpabilis iudicetur, et insuper ad partem cancellarii 45^b solidis culpabilis iudicetur^l, et unicuique de testibus 15 solidis culpabilis iudicetur, et ipsum testamentum inviolatum perseveret. Si autem testamentum falsatum^k fuerit, tunc ille, qui causam prosequitur^l, rem, quam repetit, cum 60^m solidis recipiat, et insuper cancellario pollex dexter auferatur, aut eum cum 50 solidis redimat, et unusquisque de testibus 15 solidis multetur.

4. Quod si ille, qui causam sequiturⁿ, manum cancellarii de altari traxerit, aut ante ostium^o basilicae manum posuerit, tunc ambo constringantur, ut se super quattuordecim noctes seu super 40 ante regem repraesentare student pugnaturi.

5. Si autem cancellarius mortuus fuerit, tunc ei liceat, qui rem comparavit, cum 3 cartis, quas ipse cancellarius scripsit, absque pugna cartam suam super altario positam idoniare.

6. Quod si venditor vel heredes sui supervixerint, ipsi testamentum defendere debent, aut multa incurrere.

7. Quod^p de vinditione conscripsimus^q, haec et de donatione constituimus. Hoc^r autem constituimus^r, ut, quicumque^s in causa victor extiterit, semper iudicium conscriptum accipiat, aut testes.

8. Si quis in iudicio interpellatus cartam prae manibus habuerit, nulla^t ei malo ordine^u vel invasio^v requiratur;

g) parentem 4. h) XLII 13. i) culp. iud. deest 2. 3. 5. 6. 13. j) falsum 10. 11. 16. Sich. l) prosequitur 3. 13. m) XL 10. n) prosequitur 2. 17. o) hostium 3. 5. p) quoniam 3; saepius in codicibus verba quod de vinditione etc. cum praecedentibus sine interpunctione contingunt. q) construi-mus 2. r) Hoc aut. const. deest 7. 13. s) nullus ei malus ordo 3. t) invasione 13.

de Richimiro abbate et congregatione S. Iohannis, qui est situs in territorio Carcassense — dicens: 'Facite me iustitia de isto Ducigildo — casas petinas cum curto — sive et terra sive et vinea qui est in territorio Narbonense — quod debet esse de iudicio monasterio — quod Petrus et uxor sua tradiderunt, nomine Warnetrudes, per ipsam scripturam qui in isto iudicio conditionis est inserta, et habuit ipsa

E CODD. A.

interrogatione^a: 'Sta^a tu^a', et sine tangano loquatur^{a,34} et dicat: 'Non malo ordine, sed per testamentum hoc teneo'^{a,35}.

9. Filius^a autem aut^a filiabus super 12 solidos^a uni plus quam alteri nihil^a condonare vel conscribere permittimus^a. Quod si quis fecerit, hirritum habeatur^{a,36}.

LX.

1. Si quis³⁷ villam^a aut vineam vel quamlibet possessiunculam^a ab alio conparaverit, et^b testamentum accipere non potuerit^b, si mediocres res est, cum 6^c testibus, et si parva, cum tres, quod si magna, cum

o) interrogationis 3; interrogationem 4. 5. 8—11. p) sic 2. 4. 5; stat 1. 3. 8; sto 11; stat 9; stet 6. 7. 10. q) respondet 11. r) tego 1. s) filius 4. 5. 7—11. t) et 4. u) et addit 2; culpabilis iudicetur addit 7. v) mihi 1. w) permittant 2. x) debitum LXIII. 6. 7; conf. praefatio nostra §. 9.

Tit. LX. a) in villa aut in vinea vel in quolibet possessiuncula 7. b) et — potuerit desunt 6. 7. c) VII 6. 7.

causa Dei — legitimam vestituram —, iste Dwigildus hoc inuasit de illorum potestate malum ordinem iniuste infra iatos duos annos et exblatavit hoc iniuste. Nos missi iudices interrogavimus Dwigildo: 'Quid respondes ad haec de hac causa?' Dwigildus in suo responso dixit: 'Ipsas casas petineas cum curte — sive et terra sive et vinea ego retineo, sed non malum ordinem nec iniuste, quia ego exinde scripturam emptionis habeo et auctorem nomine Petrone, qui ipsas res in legalios autorisare debet'. Tunc nos missi et iudices ordinavimus Hictore misso nostro, ut ad Dwigildo fidiuorem tollere faciat, ut se presentare faciat una cum sua scriptura et suos auctores nomine Petrone vel uxori suae in villa Pegano — in placido ante iudices in dies quindecim —. Venientes ad placidum constitutum in dies quindecim in villa Pegano — Dwigildus cum sua scriptura et suum auctorem nomine Petrone — praesentavit Dwigildus suam scripturam et suum auctorem nomine Petrone, qui ipsius res et legibus autoricare debeat, sicut ille et fidiuorem datum habebat. Et cum nos iudices ipsam scripturam de Dwigildo ante nos legere ordinarem, sic in eam scriptum invenimus: quomodo Peter eam fecit et uxor sua — de supradictas res et firmaverunt et testes firmare rogaverunt. Post haec interrogavimus Petrone, si velis autoricare ipsas res ad iamdicto Dwigildo. Peter dixit: 'Ipsam scripturam ego feci ad iamdicto Dwigildo et firmari et testes firmare rogavi, sed ego eam legibus autoricare non possum non hodie, non nulloque tempore, quia ego et uxor mea Wasnetrudes antea tradidimus ipsas res per scripturam donationis ad iamdictam domum Dei — quam ad isto Dwigildo'. — Cum nos iudices vidissemus, quod Peter sic collaudavit ipsam scripturam, quod fecit et tradidit ad ipsam domum Dei, sic interrogavimus Dwigildo, si poterat habere ullam scripturam aut aliam rem, unde ipsas res partibus suis vindicare debeat. Dwigildus dixit: 'Non possum nec hodie nec ulloque tempore, nisi illa scriptura, quam non

E CODD. B.

quia^a, dum interpellatur^a, respondet^a ad^a interrogationem, 'Stet', et sine tangano loquatur et dicat^a. 'Non malo ordine, sed per testamentum hoc teneo'. 5

9. Filius autem^a aut^a filiabus super 12 solidos uni plus quam alteri nihil condonare vel conscribere permittimus. Quod si quis fecerit, irritum habeatur.

LXII.

De^a traditionibus et testibus adhibendis.

1. Si quis villam aut vineam vel quamlibet possessiunculam ab alio conparavit, et testamentum accipere non 15 potuerit, si mediocres res est, cum sex^b

u) qui 3. 7. v) interpellatus 3. 4. Sich. w) responderit 3. x) aut 17. y) ut inserit 8. z) deest 3. a) deest 2.

Tit. LXII. a) testamentis regum vel 20 de inserit Lind., cfr. supra p. 207, not. e. b) VII 10; septem Sich.

est legibus facta'. Et tunc nos iudices ordinavimus Dwigildo, ut eam excidere fecisset, sicut et fecit, et suam recognitionem exinde scriptis fecisset, sicut et fecit. — tunc nos iudices — ordinavimus Randrico misso nostro, ut super ipsas res venire faciat et de furtibus (corr. partibus) Petrone eficat (corr. exigat, i. e. exuat) et partibus Richimiro 30 mandatario Richimiro abbate iure revertire faciat. 34) Cfr. supra p. 221, not. 37. 35) Cfr. H. Siegel, 'Gesch. d. deutschen Gerichtsverfahrens' (1857) p. 134; A. Heusler, 'Die Gewere' (1872) p. 497 sqq.; H. Brunner in 'Zeitschr. f. Handelsrecht' (ed. Goldschmidt) 35 XXII, p. 538; H. Brunner, 'Das Gerichtszeugnis' (vide not. 29) p. 146. — Cfr. not. 33. et Capitulare a. 819, c. 9. infra not. 40. laudatum. 36) Cfr. Capit. II. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 93) c. 2: De chane creudo. Si quis 40 pater aut parentis quando filiam suam ad marito donat, quantum ei in nocte illa quamlibet rem donavit, toto extra partem incontra fratres suos vindicet. Similiter quando filius suus ad capillaturias (cfr. O. Stobbe, 'Beiträge zur Geschichte des deutschen 45 Rechts', 1865, p. 10) facit, quicquid ei donato fuerit, extra parte hoc teneat, et reliquas res equale ordine inter se dividant. — Sohm, 'Fränkische Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 345. 37) Cfr. A. Heusler, 'Die Gewere' p. 6 sqq., et supra not. 28. 50 Solemnis investitura secundum ius Francorum in fundo ipso a. 846. p. Chr. peracta accurate describitur in documento quod affert Iuenin, 'Nouvelle histoire de Tournus (Dijon 1733) Preuves' p. 84: Notitia loci traditionis, qualiter veniens Rainaldus — 55 abba ad locum qui vocatur Cunaldus (fundus in pago Andegavo, qui donatur) — per iussionem Karoli regis in advocacione Viviani comitis (donatoris) germani sui 8. Idus Januarii, obviam monachorum S. Filiberti — vel Hilboldi abbatis (monasterio S. Filiberti 60 fundus C. donatur) ad consignandas vel tradendas [vel] perpetualliter habendas easdem res ad eandem congregationem S. confessoris Filiberti, sicut in

E CODD. A.

12 ad locum traditiones^{4,38} cum totidem numero pueros^o accedat, et sic eis praesentibus praetium tradat et possessionem accipiat, et unicuique de parvulis⁵ alapas^f donet et torquat auriculas, ut ei in postmodum testimonium praebent³⁹. Si^g autem testes non potuerit admanire^h, utⁱ ei testimonium praebent³⁹, tunc rem suam cum 3^k sibi^l cum 7^l cum sacramentis^m interpositione sibi studiat evindicare⁴⁰.

10

2. Si quis consortemⁿ suum quantulumcumque^o superpriserit^p, cum 15^q solidis restituat.

15

3. Si autem infra testamentum^r regis aliquid invaserit, aut cum sex iuret, quod infra terminationem testamenti nihil invasisset, aut cum 60 solidis omnem redditionem^s restituat.

20

4. Si autem ibidem infra terminationem aliqua

d) sic 1; traditionis *rell.* e) sic 4. 5. 9; puero 1. 7; pueris 10. 11; puerorum 3. 6—8; VI *addit* 8. f) sic 1. 8. 10; *rell.* alapas. g) Si — praebent *desunt* 4. 7. h) *admanire* 8; *admonere* 6; *consequere* 9; congregare 10. 11. i) et 1. k) sic 1; *rell.* sex. l) sic 1—3 (sibi — sive); sibi septimus 4; sibi VII^{mo} 5; sibi septem 7; sive septem 6. 9; sive cum septem 8. 10. 11. m) sacramenti 6—8. 10. 11; sacramento 9. n) cum sortem 8. o) vel quantumcumque 3. p) *superpriserit* 10; *superpraiserit* 3. 6. 11; *superpraesserit* 7. q) XII 11. r) testamentis 2. s) repetitionem 4.

30

donatione earundem rerum continetur, ad usus — fratrum et habitationem ipsorum monachorum —. Quibus praefatus Rainaldus abba in advocacione praefati Viciani comitis easdem res per terram et herbam, per hostium et axadorium vel signum ecclesiae eiusdem loci sitae partibus eorumdem fratrum ad ordinandum vel disponendum — idem (Rainaldus abba in advocacione) germani sui Viciani comitis secundum legis ordinem per fistucam de omnibus supradictis rebus se existim]facit et partibus fratrum — perpetuo tradidit ad possidendum, his praesentibus —. Cfr. Festgabe der rechts- und staatswissenschaftlichen Facultät zu Strassburg für Thöl (1879) p. 88. 89. 38) i. e. ad fundum, qui tradi debet. Cfr. Notitia loci traditionis not. 37. laudata. Mir. S. Benedicti, auct. Adrevaldo (Bolland, Acta Sanctorum April 1. p. 314, c. 23): Stephanus, vir ingenuus, qui monacho S. Benedicti Floriacensis fundum vendidit, post mortem monachi fundum repetere conatur: advocatus vero (monasterii) una cum Raganario monacho ad locum cessionis terrae iuxta morem legis adveniens, praedictam vineam ad ius ecclesiae S. Benedicti sua auctoritate recocare nitebatur. Proinde Stephanus impatientia levis animi commotus, Raganario monacho ita ut sedebat in equo propinquans, furibunde locutus est: 'Tibi dico, Raganari monache, — per hunc testor ense, quando tu et ego ab hoc recesserimus loco, S. Benedictus ex hac vinea nullam habebit potestatem'. Cui furenti Raganarius inquit: 'Certe ego ignoro, tu vero nescis, utrum ab hoc loco pro voto recedere possimus'. Stephanus, qui concusso ense, iramentum repetit, affirmans, se absque gratia S. Benedicti ab eo regressurum loco, ex equo cadit,

E CODD. B.

testibus, et si parva, cum 3^o, quod si magna cum 12 ad locum traditionis⁴ cum totidem numero pueris^o accedat, et sic eis praesentibus pretium tradat, et possessionem accipiat, et unicuique de parvulis alapas^f donet et torquet auriculas, ut ei postmodum testimonium praebent. Si autem testes^g non potuerit congregare, ut ei testimonium praebent, tunc rem suam cum 6 sive cum 7 cum sacramenti interpositione sibi studeat evindicare.

2. Si quis consortem suum quantumcumque superpriserit^h, cum 15 solidis restituat.

3. Si autem infra testamentum regis aliquid invaserit, aut cum 6 iuret, quod infra terminationem testamenti nihil invasisset, aut cum 60 solidis omnem redditionem restituat.

4. Si autem ibidem infra termi-

c) III 17. d) tradicionibus 14. e) testium 3. f) alabas 14. g) *deest* 3. h) *superpriserit* 21; *circumscripserit* Sich.

domum transportatur, et vinea quidem potestati S. Benedicti reliquitur. — Cfr. quoque index codicis A 2 (supra p. 211), ubi titulus noster inscribitur: De locum traditionis. 39) Cfr. ex. gr. Gallia christiana tom. XI. instr. col. 201^a (circa annum 1034): Huic rei interfuerunt — Hunfridus constructor eiusdem loci cum filiis suis Rogerio, Roberto, Willelmo, qui etiam a patre ob causam memoriae colaphum suscepit. Suscepit etiam aliud colaphum Ricardus de Sillabona, qui hosam vini comitis Roberti ferebat. Qui cum requireret, cur sibi Hunfridus permixtum colaphum dedisset, respondit: 'Quia tu iunior es me, et forte multo vices tempore, erisque testis huius rationis, cum res popocerit'. Suscepit etiam tertium colaphum Hugo, filius Waleranni comitis. 40) Non abs re videtur, conferre Capit. legi Salicae additum a. 819 (ed. Boretius ap. Behrend, Lex Salica p. 115; Capp. p. 293) c. 9: iudicaverunt, ut nullus villam aut res alterius migrandi gratia per annos tenere vel possidere possit; sed in quacumque die incasor illarum rerum interpellatus fuerit, aut easdem res quaerenti reddat aut eas, si potest, iuxta legem se defendendo sibi vindicet. — Eod. c. 12: Et hoc iudicaverunt, ut omnis qui alteri aliquid quaerit licentiam habeat prius eius testimonia producere contra eum. Et si ille, cui quaeritur, dixerit, quod legibus teneat ea, quae tenet, et talia sunt testimonia, qui hoc veraciter adfirmare possint, iudicaverunt, ut huius rei veritas secundum capitula domni imperatoris, quae prius pro lege tenenda constituit, rei veritas comprobetur. — Decr. Childeberti, Chloth. II. praecipio II. cit. supra p. 226, not. 49.

E CODD. A.

iudicia^a seu^a sarte^a vel butinas^a 41 aut mutuli^a facte exteterent, ad sacramentum non admittatur, sed in presenti cum legis^a beneficium cogatur^a restituere.

5. Quod si extra marcha^a in sortem^a alterius fuerit ingressus, iudicium conpraehensum compellatur adimplere.

6. Quod si testamentum regio^b absque contrario testamento falso clamaverit, non aliunde quam de vita componat⁴².

7. Quod si duq^a testamenta regum ex una rem exteterit, semper prior duplicem sorciatur porcionem⁴³.

8. Quod si quis de ecclesia aliquid vim abstulerit, cum superscripta lege in triplum restituat.

LXI.

1. Si quis servum suum libertum fecerit et civem Romanam^a 43 portasque apertas^b conscripserit⁴⁴, [et^c] sine liberis discesserit, non alium quam fiscum^d habiat heredem⁴⁵.

U sic 1—3. 11; iudicia 4. 9. 10; inditia 8; deest 6. 7. u) seu sorte 2; seu arte 5; sua arte 8—11. v) budinas 4; bitinas 6. 7; putinas 8; diudenas 3; butine 9. 10; bucinas 2; bucinas 11. w) mudule 4. x) leges 11. y) sic 4. 8—11; coga 1. 2. 5; cogat 6. 7; coactus 3. z) marca 2—5; marcum 8—11; cartam 6. 7. a) forestem 4. b) sic 1; regis vell.

Tit. LXI. a) sic 1—3. 5. 9; Romanum 4. 6. 8. 10. 11; Romanum 7. b) portaque aperta 3. c) et addunt 2. 3; ai 4—11. d) nostrum addunt 8. 10. 11.

41) Cfr. Epitomo Monachi ad Legem Romanam Visigothorum (ed. Haenel), Pauli Sent. V, 24, 2: Qui terminos effodiunt — vel qui convellunt bodones.

42) Poena infidelitatis, infra tit. 69, c. 1. — Cfr. Lex Salica tit. 14, c. 4: Si quis hominem qui migrare voluerit et de rege habuerit praeceptum et abundavit in malum publico, et aliquis contra ordinationem regis testare praesumpserit, — sol. 200 culp. iud. — H. Brunner, 'Zeugen und Inquisitionsbeweis' (1866) p. 45. H. Brunner, 'Das Gerichtszeugnis' (not. 29), p. 155. 43) H. Brunner, 'Das Gerichtszeugnis', l. c. — Chlotharii II. praeceptio c. 9 (Capp. ed. Boretius I, p. 19): Ut auctoritatis cum iustitia et lege competente in omnibus maneat stabili firmitate, nec subsequentibus auctoritatibus contra legem electis vacentur. — Chlotharii II. edict. a. 614, c. 13 (eod. p. 22): Praeceptionis nostrae per omnia impleantur. Et quod per eandem fuerit ordinatum, per subsequentia praecepti nullatenus annullatur nec de palatio nostro tales praeceptionis requirantur. 43) Etiam in formulis et documentis saepe legi cive Romana, monet vir doctissimus K. Zeumer. 44) Cfr. P. Roth, 'Feudalität und Unterthanverhand' (1863) p. 291 sqq. Homo Romanus in capitalari legi Ribuariae addito homo cartularius appellatur, cfr. not. 45. 45) Cfr. Cap. legi Rib. add. a. 803, c. 10 (Capp. ed. Boretius I, p. 116): LXIII cap. Homo cartularius similiter (scil. non ante haereditare in suam agnationem poterit, quam usque ad tertiam generationem perveniat), cfr. c. 9 eod. supra not. 8. cit. Nomine

E CODD. B.

nationem aliqua indicia sua^a arte vel butinae^a aut mutuli^a facta extiterint, ad sacramentum non admittatur, sed in praesente cum legis^a beneficio cogatur^a restituere.

5. Quod si extra marcham in sortem alterius fuerit ingressus, iudicium conpraehensum compellatur adimplere.

6. Quod si testamentum regio^b absque contrario testamento falso clamaverit, non aliunde nisi de vita componat.

7. Quod si duo testamenta regum de una re extiterint, semper prior^a duplicem sortiatur portionem.

8. Quod si quis de ecclesia aliquid vi abstulerit, cum superscripta lege in triplum restituat.

LXIII.

20

De libertis^a secundum legem Romanam.

1. Si quis servum suum libertum^b fecerit et civem Romanum^c portasque apertas conscripserit, si sine liberis²⁵ discesserit, non alium nisi fiscum nostrum habeat heredem.

i) tua 2. k) bucinas 6. 10. 14. Tit.; bucinas Sich.; butule 4; butione 7. l) mutule 13; mutuli 6; mutuli 19. m) sacramento 7. 30 n) prius Her. o) sua 3.

Tit. LXIII. a) liberis 6; libertatis 8. b) liberum 6. c) Romanam 18.

35

hominis cartularii hic non tabularium sed Romanum hominem, de quo titulus noster loquitur, significari, probatur 1) numero capitis legis Ribuariae huic capitulo praefixo (LXIII ex LXI corruptum videtur), 2) eo quod hic quoque ut supra tit. 57, c. 4. de tali 40 liberto agitur, cui fiscus heres est, tabulario autem, qui absque liberis discesserit, ecclesia heres existit (tit. 58, c. 4). — Agitur de homine Romano, cui manumissor portas apertas conscripsit, ut libertus etiam de iure patronatus liber sit. Cui, dum mortuus 45 est, loco domini rex heres est. Cfr. Stock, 'Ueber die Freilassung im Zeitalter der Volksrechte' (1881). K. Zeumer in 'Forsch. z. deutsch. Gesch.' vol. 23, p. 196. — Secundum legem Ribuariam liberi heredes patris liberti sunt (tit. 57, c. 4; tit. 58, c. 4; tit. 61, 50 c. 1). Quod ius mutavit Karolus M. capitalari laudato, legi Ribuariae addito, cum vox agnatio de ipsis liberis liberti intelligenda sit (cfr. quae exposuit K. Zeumer l. cit. p. 189 sqq.). Capitalare Karoli Formula Imperiali Nr. 38, a. 814—825 (Form. ed. Zeumer p. 315) illustratur, ubi legitur: Nemini putamus esse incognitum, eorum videlicet, quos aliquam iuris Francorum constat habere noticiam, quod omnes manumissi, qui liberti vocantur, si intestati decesserint, non alium quam fiscum nostrum rerum suarum 60 heredem sunt relicturi. Et quoniam ad hoc praecavendum quidam ex his, qui libertate donantur, possessiones suas hominibus naturaliter liberis tradunt, ut, si forte subita morte praecorant non testamenta facere nec eas taliter ordinare vel dispendere potuerint, hi, 65 qui eas suscipiunt, hoc de eis faciunt, quod illi voluerunt

E CODD. A.

2. Quod si aliquid* criminis admiserit, secundum legem Romanam iudicetur. Et qui eum interfecerit, 100 solidos⁴⁶ multetur.

3^f. Quod si dominus eius eum ante rege dinariari⁴⁷ voluerit, licentiam habiat.

LXII.

1. Si quis servum suum tributarium^a aut^b litum^c fecerat^d, si quis eum interfecerit, 36^e solidos culpabilis iudicetur⁴⁸.

2. Quod si dinariari^f eum^g voluerit, licentiam habeat. Et tunc^h 200 solidos valiatⁱ.⁴⁹

LXIII.

1. Si quis hominem in hostem interficeret, treplecem weregildum^a culpabilis iudicetur⁵⁰.

e) aliquis 1. f) cap. 3. omisit 9. g) sic 4; denariare 2. 6. 7; dinariare 3; dinariati 1. 5; denarium facere 11; denarium facere 8; dinarium facere 10.

Tit. LXII. a) tributarium 5. b) ut 1. c) libertum 5; licitum 6. 7. d) sic 1; fecerit vell. e) XXX 4. f) sic 4; dinariati 1—3; dinariati 5; denarium 6. 8. 10; denarium 7; dinariarem 9; denarium 11. g) deest 5; facere addunt 3. 8. 10. 11; ante regem facere addit 9. h) qui eum interfecit inserunt 6. 7. i) solvat 6. 7; multetur 3. 8.

Tit. LXIII. a) weregeldum 4; weregildum 5; wirigeldum 2; weregildo 8. 10; guedregilde 6. 7.

ac facere rogaverunt, qui eas illorum fidei commiserunt. Sed solet aliquotiens ex quorundam cupiditate cognosci, ut res sue fidei commissas non ad filios defunctorum, sicut ipsi voluerunt, pervenire faciant, sed neque in elemosinam pro salute eorum vel tradant vel erogando distribuunt, quin potius sibi, velut legitime collatas, in proprietatem perfidissima voluntate vindicare non dubitent. Quod timens et ne sibi accidere posset cavere cupiens, fidelis noster Albriacus actor, quia et ipse, cum domini et genitoris nostri Karli piissimi (imperatoris) servus esset, munere clementiae illius libertatem est consecutus, mansuetudini nostre supplicavit, ut talem nostre auctoritatis confirmationem a nobis accipere mereretur, per quam securus fieri posset, ut res et bona sua, quas post acceptam libertatem iuste atque legaliter adeptus est, ad filios suos ex nostra largitione pervenirent, si subitaneo casu praeventus ea tradere vel disponere non potuisset et ut sibi necessitas non incumberet ut vel ipse bona sua incerto alicui fidei committeret vel filios suos per cuiuslibet perfidiam exheredaret. Cuius petitioni — nobis adnuere placuit, ac — iubemus, ut, si memoratus fidelis noster ille — intestatus divino iudicio vita decesserit, neque comes neque vicarius aut centenarius neque ullus iudex aut actor publicus — res ipsius — occupare praesumat; sed liceat filius eius, si ei superstites fuerint, eandem res ex nostra concessione recipere ac possidere, et de eis facere quidquid sana voluntate decreverint. Quo documento probatur, secundum ius Francorum Saliorum hereditatem liberti

E CODD. B.

2. Quod si aliquid criminis admiserit, secundum legem Romanam iudicetur. Et qui eum interfecerit, 100 solidis multetur.

3. Quod si dominus eius eum ante regem dinariarium^a facere voluerit, licentiam habeat.

LXIV.

De homine qui servum tributarium facit.

1. Si quis servum suum tributarium aut litum^a fecerit, si quis eum interfecerit, 36 solidis culpabilis iudicetur.

2. Quod si dinariam^b eum facere voluerit, licentiam habeat. Et tunc 200 solidos valeat^c.

LXV.

De homine in hoste occiso.

1. Si quis hominem in hoste interfecerit, triplici weregildo^a culpabilis iudicetur.

d) dinariarium 2; dinariatum 19; denarium 8. 10; denarium Tit.; dinarium 4. 6. 13. 14; denarium 3. 11. 21; denarium Sich.; degeneralem 17.

Tit. LXIV. a) litum 3. 21; libertum Sich. b) denarium 21. Tit.; denarium Sich. c) solvat 7.

Tit. LXV. a) weregildo 5. 11. 18. 19; weregildo 10; widrigildo 2; wedregildo 21.

(regii) non ad liberos, sed ad fiscum solum pertinere. Ius igitur Saliorum Karolus apud Ribuaros quoque instituit, cfr. supra not. 12. Cum Capitulari laudato congruit tam Cap. Aquisgran. a. 801—813, c. 6 (Boretius, Capp. I, p. 171) quam Lex Francorum Chamavorum c. 13. 14, quippe cum utroque loco sine ulla liberorum mentione hereditas manumissi aut regi aut domino tribuatur. 46) Weregeldum Romani, cfr. p. 229, not. 68. Capit. VI. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 110) c. 1: Si quis — Romanum, ingenium vel tributarium aut militem (scil. occiderit), sol. 100 culp. iud. 47) Cfr. supra tit. 57. 48) Homo litus secundum legem Ribuarum eodem weregildo ac servus exsolvitur, cfr. supra tit. 8; secundum legem Salicam autem litus weregildo 100 solidorum, i. e. dimidio weregildo ingenui hominis componendus est, et puero regis equiparatur, Lex Sal. tit. 42, c. 4; cfr. eod. tit. 13, c. 7; tit. 28, c. 1; tit. 35, c. 4. 5. Ius Salicum Karolus apud Ribuaros introduxit capitulari legi Ribuarum addito a. 803, c. 2 (Capp. ed. Boretius I, p. 117): Homo regius, id est fiscalis, et ecclesiasticus vel litus interfectus centum solidis componatur. Congruit cum iure Karolingico Lex Francorum Chamavorum c. 5: Qui litum occiderit, componat solidos 100, et exinde in dominico terciam partem. 49) Cfr. tit. 57. 50) Cfr. Lex Sal. tit. 63: Si quis hominem in oste occiderit et in truste dominica non fuit ille qui occisus est, malb. leudo, — sol. 600 culp. iud. Si vero in truste dominica fuerit ille qui occisus est, cui fuerit approbatum, malb. mother, hoc est 1800 sol. culp. iud.

E CODD. A.

2. De texaga^b similiter⁶¹.

LXIV.

Si quis hominem ad domum propriam cum hariraida^{a, 52} interficeret, auctor facti ut^b triplicem weregildum^c multetur, et^d tres^e priores^f 90^g solidos culpabiles iudicentur. Et quanti ei sanguinem funderent, unusquisque weregildum^b eum componat. Et quantumque post auctorem et sanguinem effusurisⁱ vel post tres priores^h fuerint, unusquisque ter quinos^j solidos multetur, et quicquid ibidem talaverent⁵³ restituant⁵⁴.

^{o)} Codex 5 hic inserit titulum^m: Quomodo wirageldum solvere potest, i. e. tit. XXXVI, cap. 11. et 12. editionis nostrae, conf. supra not. t ad tit. XXXVI, cap. 11.

LXV.

1. Si quis legibus in utilitatem regis sive in hoste seu in reliquam utilitatem bannitus^a fuerit, et minime adimpleverit, si egritudo eum non detenerit, 60 solidos multetur⁵⁵.

b) texaga 5. 9; texega 7; taxaga 3. 8. 11; furto 10.

Tit. LXIV. a) ariraida 2; arraida 5; aragiadam 6; aragadiadam 7; heriraida 4; heriada 8. b) sic 1; aut 2. 3. 5; deest in rell. c) weregildum 4; werigeldum 5; werigeldo 8; wirigeldum 2; guedregild 6. 7. d) vel 3. e) de illis inserunt 6. 7. f) peiores 11. g) XX 6. 7. h) weregildum 4; werigeldum 5; werigeldo 8; wirigeldum 2; wedregild 6; guedregild 7. i) effusurus 2; effusionem 3; effuderint 6. 7; effusores 11; sanguinis effusoris 4; sanguinis effusoris 9; sanguinis effusores 8. 10. k) peiores 11. l) ita 6. 7. 9; ter quinque 1—5; XV 8. 10. m) qui in codice numerum LXX prae se fert.

Tit. LXV. a) bagonitus 5; banno 3.

51) Furtum igitur secundum legem Ribuariam proprio weregildo furis componitur, cfr. supra tit. 18. 29, paucis casibus exceptis, de quibus tit. 42. 76. agitur; cfr. quoque infra tit. 86. Qui weregildum solvere non potest, morte punitur, cfr. infra tit. 79. Pactus Childeberti regis (Capp. ed. Boretius I, p. 4) c. 1: *Id ergo decretum est, ut apud quemcumque post interdictum latrocinium conprobetur vitae incurrat periculum.* c. 2: — *latro redimendi se habeat facultatem; si facultas deest, tribus malis parentibus offeratur, et si non redimitur, vita carebit.* Decretio Chlotharii (eod. p. 5) c. 10: *Si quis in alterius domum, ubi clavis est, furtum invenerit, dominus domus de vita componat. Si quis cum furtu capitur, antedictae subiaceat legem. Et si de suspitione inculpatur, ad sortem veniat.* Decretio Childeberti c. 7 (eod. p. 16): *De furis et malefactoris ita decrevimus observare, ut, si quinque aut septem bonae fidei homines absque inimicitia interposita criminosum cum sacramenti interpositione esse dixerint, quomodo sine lege incolavit, sine lege moriatur.* Chlotharii II. edictum a. 614 (eod. p. 23) c. 22: *Neque ingenuos neque servus, qui cum furto non deprahinditur, ad iudicibus aut ad quemcumque interfici non debeat inauditus.* — Apud Francos Chamavos e iure Frisionom receptum est, ut pro furto duplum solvatur; Lex Franc. Cham. c. 26—29. — Cfr. 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' V, p. 411 sqq. 52) i. e. cum

E CODD. B.

2. De^b furio similiter^b.

LXVI.

De homine in domo propria occiso.

Si quis hominem in domo propria cum hariraida^a interfecerit, auctor facti triplici weregildo^b multetur, et tres priores 90 solidis culpabiles iudicentur. Et quanti ei sanguinem funderint, unusquisque weregildo^c eum componat. Et quantumque post^d auctorem^e et^f sanguinis effusores vel post tres priores^g fuerint^d, unusquisque 15 solidis multetur, et quicquid ibi talaverint, restituant.

LXVII.

De eo qui hannum non adimplet. 20

1. Si quis legibus in utilitatem regis sive in hoste sive in reliquam utilitatem bannitus fuerit, et minime^a adimpleverit, si egritudo eum non detenerit, 60 solidis multetur. 25

b) Similiter et qui furtum perpetraverit 3; De texaga similiter Tit.

Tit. LXVI. a) ariraida 7. 13. 14; ariragida 3; arirada 8; iraraida 21; hariraida Tit.; cum har. omisit Stich. b) weregildo 4. 30. 6. 18; weregildo 8; weregildo 10; guidigildo 2; wedregildo 17. c) weregildo 5. 18. 19; weregildo 6; weregildo 10; wedregildo 17; deest 2. d) propter auctorem et sanguinis effusionem post VI fuerint 13. e) actorem 6. f) deest 5. g) plures 7.

Tit. LXVII. a) venerit vel inserit 3.

contubernio, cfr. supra tit. 41, c. 2, not. 84. 53) i. e. abstulerint, cfr. Capit. II. ad leg. Salic. c. 5 (supra p. 217, not. 21), Behrend, Lex Salica p. 160 s. v. talare. 54) Cfr. Lex Sal. tit. 42, c. 1—4: *Si quis colecto contubernio hominem ingenuo in domo sua adsalierit et ibi eum occiderit, si in truste dominica fuerit ille, qui occisus est, malb. ambastaile, — sol. 1800 culp. iud. Si vero in truste dominica non fuerit ille, qui 45 occisus est, — sol. 600 culp. iud. Si vero corpus occisi hominis tres vel amplius habuerit plagas, tres quibus inculpatur, qui in eo contubernio fuisse probantur, legem superius conpraehensa cogantur exsolvere. Alii vero tres de eo contubernio — nona- 50 ginus solidus solvant. Et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio — sol. 45 culpabiles iudicetur. De Romanus vero vel letis et pueris haec lex superius conpraehensa ex medietate solvatur.* Eod. tit. 43, c. 3: *Si vero foris casa sive iter agens sive 55 in agro positus a contubernio fuerit interfectus, tres amplius habuerit plagas, tunc tres de eo contubernio qui adprobatii fuerint, singillatim mortem illius coniacent. Et tres si plures fuerint — sol. 30 solvant. Et tres adhuc de eo contubernio — sol. 15 60 culpabiles iudicetur.* 55) Cfr. P. Roth, 'Geschichte des Beneficialwesens' (1850) p. 142 sqq. P. Roth, 'Feudalität u. Unterthanverband' (1863) p. 321 sqq. G. Waitz, 'Deutsche Verfassungsgeschichte', II, 1 (ed. 3, 1882), p. 210 sqq. A. Boretius 'Beiträge zur 65

E CODD. A.

2. Si autem Romanus aut ecclesiasticus vel regius homo hoc fecerit, unusquisque contra auctorem⁵⁸ suum 30^b solidos culpabilis iudicetur.

3. Si quis legatariam⁵⁷ reges vel ad regem^d seu in utilitatem reges pergentem hospicio^e suscipere contempserit^f, nisi emunitas^g regis^b hoc contradixerit, 60 solidos culpabilis iudicetur. Aut si regius, Romanus aut ecclesiasticus homo hoc fecerit, unusquisque contra auctorem suum 30 solidos culpabilis iudicetur^f.

LXVI.

1. Si quis Ribuarus sacramentum fidem fecerit, super 14 noctis sibi septimus vel duodecimus^a vel septuagisimus secundo cum legitimo termino noctium studiat coniurare. Si autem contentio orta fuerit⁵⁹, quod sacramentum in die placitus^b coniurasset^c, tunc cum tertia parte iuratoris sui^d adfirmare studiat, aliquos a dextris [seu a senextris^e] stantibus^f. Sin autem nec sic satisfecerit, tunc secundum^g praesentia iudicis⁵⁹ vel secundum^h terminationem⁶⁰ sextam iuratorumⁱ suorum cum dextera armata tam priore quam posteriore sacramentum in praesentia iudicis confirmare studiat. Quod si verbis non dixerint^k, omne repetitione cum legis^l beneficium studiat reformare, et unusquisque de iuratoribus 15 solidos culpabilis iudicetur. Si autem dixerint^m, iudicium⁶¹ accipiant.

2. Si autem regius, Romanus aut ecclesiasticus taliter ageritⁿ, cum legitimum^o numero similiter studiat implere, aut^p legitimum^o solutionem restituat.

b) XX 6. c) sic 1; legataria 6. 7; ligatariam 3; legatariam 5. 9; ligatarium 2. 11; legatarium 4. 8. 10. d) vel ad regem omisit 3. e) officium 11. f) non consenserit 8. g) eminentas 6; imundas 5; emunitas 11. h) regum 9. i) mulletur (loco culp. iud.) 3—11; cap. 3. in codice 1 hic bis legitur, exceptis tantummodo ultimis verbis culpabilis iudicetur, pro quibus secundo loco scriptum est mulletur. 45 Tu. LXVI. a) XII 1—3; XII^{mo} 5; XV 6. 7. b) placiti 4. c) non coniurasset 4. 8—11. d) iuratores suis 4; iuratori sui 3; iurature suae 5; iuratorem suorum 10; iuratorum suorum 8. 9. 11. e) seu a senextris desunt 1. 2; et aliquos ad sinistras 4. f) studeat adfirmare addit 4. g) secundus 5; deest 1^r; in inserit 4. h) secunda 1—3; secundus 5. i) iuratorem 1. 2; coniuratorem 3. k) direxerit 8—11. l) legum 1. 2; legimus 3. m) contra dixerint 8—11. n) sic 1—3; agerent 5; agerit 8; egerit 4. 9—11; gerit 6. 7. o) legitimum — aut desunt 4. p) legitimo 10; legitima 4; legitimam 6—9. 11.

Capitularenkritik' (1874) p. 71 sqq. 92 sqq. — Lex Ribuarua de banno dominico ius commune Francorum, quod in universo regno Francorum vigeat, exhibet. — Lex Franc. Cham. c. 2: De banno dominico similiter habemus, sicut alii Franci habent. 56) i. e. actorem, cfr. supra tit. 58, c. 20. — Cfr. Chlotharii II. edictum a. 614, c. 15 (Capp. ed Boretius I, p. 22): Si homines ecclesiarum aut potentum de causis criminalibus fuerint accusati, agentes eorum ab agentibus publicis requisiti si ipsos in audientia

E CODD. B.

2. Si autem Romanus aut ecclesiasticus vel regius homo hoc fecerit, unusquisque contra^b actorem^c suum 30 solidis culpabilis iudicetur.

3. Si quis autem legatarium regis vel ad regem seu in utilitatem regis pergentem hospicio suscipere contempserit, nisi emunitas regis hoc contradixerit, 60 solidis culpabilis iudicetur. Aut si regius, Romanus aut ecclesiasticus homo hoc fecerit, unusquisque contra actorem^d suum 30 solidis mulletur.

LXVII.

De sacramento.

1. Si quis Ribuarus sacramentum fidem fecerit, super quattuordecim^a noctes sibi septimus seu duodecimus vel septuagisimus secundus^b cum legitimo^b termino noctium studeat^c coniurare. Si autem contentio orta fuerit, quod^d sacramentum^d in^e die placito^e non^f coniurasset, tunc cum tertia parte iuratorum suorum adfirmare studeat, aliquibus a dextris seu^g a sinistris^h stantibus. Sin autem nec sic satisfecerit, tunc secundum praesentiam iudicis vel secundum terminationem sextamⁱ iuratorum suorum cum dextera^k armata^k tam prius^l quam posterioris sacramentum in praesentia iudicis confirmare studeat. Quod si verbis^m non direxeritⁿ, omnem repetitionem cum legis^o beneficio studeat^p reformare, et unusquisque de^q iuratoribus^q 15 solidis culpabilis iudicetur. Si autem contra dixerint, iudicium accipiant^r.

2. Si autem regius, Romanus aut ecclesiasticus taliter egerit, cum legitimo numero similiter studeat implere, aut legitimam^o solutionem restituat.

b) pro 14. c) auctorem 3. 5. 8. 13. 14. 19. d) auctorem 3. 4. 5. 8. 13. 14. 19. Tu. LXVIII. a) XLII 2. b) secundum legitime 13. c) istudeat 19. d) cum sacramento 13. e) inde ad placitum 4. f) deest 2. 19. g) aliquibus 13. h) seu a sinistris desunt 2. i) eius VII 13. k) ad dexteram armatam 13. l) proprios 13. m) verba 13; verbum 6. n) dixerit 3. 4. 12. 13. 14. 19. 21. o) legibus 6. p) istudeat 7. q) pro victoribus 14. r) accipiat 6. s) legitimum 13.

publica foris domus ipsorum ad iustitiam reddenda praesentare noluerint, et distringantur, quatenus eosdem debeant praesentare. 57) i. e. legationem.

58) Cfr. H. Brunner, 'Das Gerichtszeugniss' (vide supra not. 29), p. 143, not. 2. 59) i. e. in mallo legitimo.

60) i. e. in placito bannito ('im gebotenen Ding'), cfr. Sohm, 'Fränkische Reichs- u. Gerichtsverfassung' p. 436.

61) i. e. notitiam iudicati, cfr. supra tit. 59, c. 7.

E CODD. A.
LXVII.

1. Si quis moriens debitor^{a, 62} aut testamenta vel^b venditionis^c seu tradicionis^d aliquid^e fecerit, si filios aut filias non relinquerit⁶³, quicumque de parentibus suis, quantum unus solidus valet⁶⁴, in hereditatem recipere^f, vel cui weregildum^g eius, si interfectus fuisset, legitimi obvenibat^h, omnem debitumⁱ culpabilis iudicetur, et omnem factum eius idoniare^k studeat^l, aut culpam incurreret^{1, 65}.

2. Si quis autem post fide facta sacramenti in hoste bannitus^m fuerit, siⁿ non perrexerit^o, post 40 noctis; si^p autem perrexerit^{n, p}, post arma positionem⁶⁶ super 14^q noctes coniurare studiat.

3. Quod si sacramentum illi^r, qui^s prosequitur, non pronuntiaverit, ipsi^t, qui placuit, ante annum revo-

Tit. LXVII. a) debitor 11; debitor auus 5; debitor 6—10. b) vel *deest* 8. 10. 11. c) venditiones 2. 4. 9. d) traditiones 2. 4. 9. e) aliquas 4. 9; aliqua 8. 10. 11. f) succidat recipere 5; recepant 6. 7; acciperit 4. 8. 10. 11. g) werageldum 4; werigeldum 5; wirigeldum 2; weragildus 8. 11; werigildus 10; wedregildis 6; wedregildus 7. h) *sic* 1; obveniebat 3. 5. 8—11; obveniebat 4; hoc veniebat 6. 7; obtinebat 2. i) prosolvere *insert* 3; *textum vulgatum exhibent* 8—11. k) *sic* 4. 8—11; adunare studeat 2. 3. 5—7; adhuna restituat 1; in archetypo scriptum fuisse videtur: eduniare studeat, *conf. tit. LIX, cap. 2. 3.* l) *sic* 1. 3; incurrere 2. 6. 7; incurrat 4. 5. 8—11. m) banitus 5. n) si — perrexerit *desunt* 8. o) perspexerit 4. p) si — perrexerit *desunt* 1; correxerit 4. q) XII 2. r) ille 7. 8. 9. 11. s) *deest* 4; causa addit 3. t) ipse 2. 4. 5. 8—11.

62) Verbum *debitum* in documentis illius aetatis saepe compositionem significat, cfr. ex. gr. Lex Salica tit. 50, c. 4: *rachineburgi praecium, quantum valuerit debitus, quod debet, hoc de fortuna sua illi tollant, et — tertia parte grasso frido ad se recolligat.* Tit. 51, c. 2: *Si vero grasso supra lege aut debitum iustum aliquid amplius tollere praesumpserit — Cap. legib. additum a. 803, c. 9 (Capp. ed. Boretius I, p. 114): Omnia debita, quae ad partem regis solvere debent, solidis duodecim denariorum solvant, excepto frida, quae in lege Salica scripta est; illa eodem solido, quo caeterae compositiones solvi debent, componatur.* Lex Alam. Karol. tit. 1, c. 2 (Mon. Legg. III, p. 127): *Res autem ad ecclesiam permaneant cum emendatione hominis illius, qui eas malo ordine subtrahere voluit: hoc est cum supradicto debito res reddat et 30 solidos ad ecclesiam persolvat.* Lex Baiuw., tit. 1, c. 10 (eod. p. 274): *Si quis episcopum — occiderit, solvat — usque dum impleat debitum.* Eod. tit. 2, c. 1 (p. 282): *conponat secundum legem — persolvat cui deliquit, donec debitum universum restituat.* Decr. Tass. c. 16 (eod. p. 467): *quasi proprium conponat debitum.* Lex Burgund. (ed. C. Binding, Fontes rerum Bernensium I) tit. 27, c. 6: *Si vero, cuius caballus sunt, inventus a domino messis, dum tenetur ad debitum, resistere fortasse temptaverit —* 63) Cfr. supra tit. 12, c. 2: *et ubicumque sexcenti solidi accedunt, si ille homo pauper fuerit, ut in simul solvere non possit, per tres decessiones filiorum soleat.* Filiis et filiabus secundum legem Ribuariam beneficium abstinendi non competit. Aliter Lex Burgundionum (ed. Binding) tit. 65: *Si qua mulier*

E CODD. B.
LXIX.

De eo qui filium non relinquit.

1. Si quis moriens debitor aut^a testamenta^b venditionis seu tradicionis^c aliqua fecerit, si filios aut filias non relinquerit, quicumque de parentibus suis, quantum^e unus solidus valet, in hereditatem acciperit, vel cui weragildus^d eius, si interfectus fuisset, legitime^e obveniebat^f, omne debitum per ipsum solvi iudicatur^h, et^h omne factum eius idoniare studeat, aut culpam incurrat.

2. Si quis autem post fidem factam¹⁵ sacramenti in hostem bannitus fuerit, si non perrexerit¹, post 40 noctes; si autem perrexerit, post arma positionem super quattuordecim noctes coniurare studeat.

3. Quod si sacramentum ille, qui²⁰ prosequitur^h, non pronuntiaverit¹, ipse,

Tit. LXIX. a) *deest* 3. b) testamentum 13. c) quā 13. d) weragildus 6; weragildos 19; widrigildus 2; wedregildus 17. e) *deest* 3. f) obveniret 3; hoc veniebat 14. g) iudicatum 14. h) *deest* 14. i) si non per. *desunt apud Her.* k) persequitur 8. *Sich.* l) potuerit 7.

30

vidua filios habens, si et illa et filii sui cessionem³⁵ de bonis mariti, qui defunctus est, fecerint, nullam ex debito ipsius reparationem aut calumpniam patiantur. Si certe praesumpserint hereditatem, debitum paternum simul solvant. 64) Cfr. Cap. Aquigran. a. 801—813, c. 16 (Capp. ed. Boretius I, p. 172): *Quod nullus seniore suum dimittat, postquam ab eo acciperit valente solido uno.* 65) Cfr. infra tit. 79: *omnes res suas heredes possedeant, exceptis capitale et dilatura in loco restituant.* — O. Stobbe, 'Ueber das Eintreten des Erben in die obligatorischen Verhältnisse (Jahrbuch des gemeinen deutschen Rechts', ed. Bekker et Muther, vol. V, 1862) p. 300. W. Lewis, 'Die Succession der Erben in die Schulden des Erblassers' (1864) p. 71 sqq. v. Amira, 'Erbfolge' (1874) p. 54. H. Brunner l. cit. (supra p. 217, not. 17) p. 4. 46. 47. — Caput nostrum genuino textui legis Ribuariae postea additum esse videtur, cfr. praefatio nostra § 7. 66) Cfr. Cap. Wormat. a. 829, alia cap. c. 14 (Pertz; Legg. I, p. 352): *Postquam comes et pagenses de qualibet expeditione hostili reversi fuerint, ex eo die super quadraginta noctes sit bannus resisus, quod in lingua thuidisca 'scaftlegi', id est armorum depositio, vocatur. Idem constituit Edict. Pistense a. 864, c. 3 (Pertz I, p. 496). Form. Senon. rec. 2 (Formulae ed. Zeumer p. 212): *in 40 noctes, in proximo mallo post banno resiso, hoc debeat coniurare.* G. Waitz, 'Deutsche Verfassungsgeschichte' IV, p. 445, not. 3. P. Roth, 'Feudalität u. Untertanverband', p. 226, not. 13; Sohm, 'Fränk. Reichs- u. Gerichtsverfassung', p. 396. K. Zeumer in editione sua Formulae p. 212, not. 2.*

E CODD. A.

lutum vel septem noctis sacramentum suum coram
testibus offerat, et coniurare studeat⁶⁷, et deinceps inno-
cens habeatur⁶⁷.

4. Sin autem non adimpleverit, omnem repetitio-
nem cum legis^v beneficium^w restituat^{x, 68}.

5. Si quis pro hereditatem vel pro genuitatem^v
certare^x coeperit^z post^a malo^b ordine cum 6 in eccle-
sia coniurata^c, cum 12^d ad stafflo^e regis in circolo^f et
in^g collore^h cum verborum contemplatione coniurareⁱ
studeat⁶⁹. Si non adimpleverit, cum legis^k beneficium
restituat. Aut si quis eum^l contra prendere^m voluerit^l,
aut cum arma sua a seⁿ defensare voluerit^o ante rege,
aut^p omnem repetitionem cum legis^q beneficium^r resti-
tuat⁷⁰.

LXVIII⁷¹.

1. Si quis in caput vel in quacumque membro
plagatus fuerit, et ossus exinde exierit, qui^a super
viam 12 pedorum^b in scuto^c sonaverit, 36^d solidos
factus^e ei^f culpabilis iudicetur⁷².

u) debeat addit 5. v) legibus 1. 11; cum legis desunt 6. 7. w) sic 1;
beneficiis 2. 3; beneficium 4—7; beneficio 8—11. x) sequentia usque
ad verba tituli LXVIII, cap. 5. alii brachium, pedem omisit codex 1, post
verbum restituat in eadem linea pergens alii brachium etc. y) genie-
tate 7; ingenuitatem 4. 8—11. z) carta receperit 5. a) pro 3.
b) male 3; mala 4. 7. c) coniurate 5; coniuret 6—11; et addit 3;
aut addit 9. d) VII 5. e) stafulum 5; staffum 9; staffalum 10;
stapulo (ad omisso) 6. 7; stapulum 8. 11. f) circolo 4. 5. 8—11.
g) deest 5. 11. h) collore 4. 9. 11; collere 6. 7; testum vulgatum
exhibent 8. 10. i) deest 2. k) legibus 3. 10; legi 7. l) eum —
voluerit omisit hic 3, sed addit postea, cfr. not. o. m) reprehendere 6. 7;
prindere 4. 5. 11. n) a se desunt 4; se (a omisso) 6—11. o) volu-
erint 8; studeat 4. 9. 10; eum contra prindere voluerit addit 3; cfr.
supra not. l. p) et ab 4; ante inserit 3. q) lege beneficii 6. 7.
Tit. LXVIII. a) quod si 8. 10. b) duodecim pedes latam 6. 7.
c) iactum inserunt 8. 10. d) XXVII 5. e) factus eius 8; factus
rei 4. 9; factore 5; desunt 6. 7.

67) Cfr. H. Siegel, 'Geschichte des deutschen Ge-
richtsverfahrens' (1857) p. 226. 68) Cfr. Lex
Franc. Cham. c. 15: *De quali causa quod sacra-
mentum permiserit (corr.: promiserit), et ad placi-
tum non iuraverit, ipsam causam reddere faciat.*
69) Cap. legi Rib. addit. a. 803, c. 11 (ed. Boretius,
p. 118): *LXVII. cap. Omne sacramentum in ecclesia
aut supra reliquias iuretur; et quod in ecclesia iu-
randum est, vel cum sex electis, vel si duodecim
esse debent, quales potuerit invenire: sic illum Deus
adiuvet et sancti, quorum istae reliquiae sunt, ut
veritatem dicat.* Cfr. H. Siegel l. cit. (not. 67,
p. 226 sqq. H. Siegel, 'Die Gefahr vor Gericht und
im Rechtsgang (Sitzungsberichte der phil.-hist. Classe
der kais. Akademie der Wiss., Wien 1865', vol. LI)
p. 122 sqq. H. Brunner, 'Wort und Form im alt-
französischen Process (Sitzungsberichte, Wien 1868',
vol. LVII), p. 719 sqq. Non abs re mihi videtur,
conferre etiam capitulum, quod in codicibus manu-

LL. T. V.

E CODD. B.

qui placuit^u, ante^v annum revolutum
vel septem noctes sacramentum suum
coram testibus offerat, et coniurare stu-
deat, et deinceps innocens habeatur.

4. Si autem non adimpleverit,
omnem repetitionem cum legis^o benefi-
cio restituat.

5. Si quis pro hereditate vel pro
ingenuitate certare^p coeperit post malo
ordine^q, cum 6^r in ecclesia coniuret^r,
cum 12 ad stappulum^s regis in^t circolo
et in hasla^u, hoc est in ratho^v, cum
verborum contemplatione coniurare stu-
deat. Si non adimpleverit, cum legis^w
beneficio restituat. Aut si quis eum
contra prendere voluerit, aut cum armis
suis se defensare studeat ante regem,
aut omnem repetitionem cum legis^x benefi-
cio restituat.

LXX.

De osse super viam sonante, vel
absque effusione sanguinis.

1. Si quis in capite vel in quo-
cumque membro plagatus fuerit, et os
exinde exierit, quod si super viam^a
12 pedum in scuto iactum sonaverit,
36^b solidis factus ei culpabilis iudicetur.

m) placitavit 3. 15. 16. n) deest 19.
o) legibus 6. p) post malo ordine coeperit
certare 3; certetur (corr. certat) post mala
ordine 13; c. c. pro m. o. 8. Tit.; carta rece-
perit pro mala ordine 17; cartam receperit
post malo ordine 19; carnere coeperit malo
ordine Sich.; pro malo ordine Her. habet
mallo ordine. q) VII 13; XII Sich. r) et
inserunt 3. 11. 12. s) stapulum 3. 5. 7. 8.
10. 11. 12. 15. 16. 19. Her.; stapulum 2. 4.
13. 17; stafplum Sich.; atabulum 21. t) cum 4. 19.
u) asla 6. 8. 13. 14. 17. Tit.; hasla 19. Sich.
v) rano 8. w) legibus 4. x) legibus 6.
Tit. LXX. a) venam 13. b) XXX 3;
XXV 14.

scriptis Karolo Magno tribuitur (Capp. ed. Boretius I,
p. 259): *E decretis Karoli imperatoris. Si Iudeus
contra Iudeum aliquod negocium habuerit, per legem
suam se defendat. Si vero contra christianum,
christianus, si necesse fuerit, cum idoneis testibus
super sanctorum pignora per sacramentum aut cum
ferro ignito se exoniet. Iudeo vero circulus ex rubo
in collo imponatur, et stanti genua vinciantur, eique
virga ex rubo quinque habens cubitos manuales bene
aculeata, dum sacramenti finem fecerit, inter cozas
acerrime pertrahatur, et taliter se exoniet, si sanus
evaserit.* 70) H. Brunner, 'Wort und Form' (cfr.
not. 69), p. 733 sqq. 71) Cfr. supra tit. 1—5.
72) Similiter Lex Alam. Hloth. tit. 59, c. 4: *Si autem
de capite ossum fractum tulerit de plaga ita et super
publica via lata 24 pedes sonaverit in scuto ille
ossus, cum 6 solidis componat.* Edictus Rothari,
c. 47: *Si quis alium plagaverit in caput, ut ossa
rumpantur, pro uno osso componat solidos duodecim;*

E CODD. A.

2. Si autem plura ossa exierint^f, pro unumquemque^g sonante solidus addatur.

3. Quod si factor^h negaverit, quod talis plaga non fuerit, in quantum confessus fuerit, solvat, et de reliquoⁱ cum 6 iuret. Aut si non dixerit^k, tam ipse quam coniuratores sui, qui iurare coeperint, cum 15 solidos restituant.

4. Quod si quis absque effusione sanguinis in^l quacumque libet membro osso^l fregerit, bis novem^m solidos culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret, quod ossus fractus non fuisset, et tunc uno solido componat.

5. Quod si quis absque effusionis sanguinis alii brachium, pedem, oculo, auditum, mucatum, digitum, vel quacumque libet membro mancaverit, sicⁿ eum componat, hac sic^o cum gladio ipsum debilitasset⁷³.

LXIX.

1. Si quis homo regi^a infidelis exsteterit, de vita componat, et omnes res suas fisco censeantur⁷⁴.

2. Si autem quis proximum sanguinis^b interfecerit, vel incestum commiserit, exilio susteniat, et omnes res suas fisco censeantur⁷⁵.

f) exierint 5—7. g) ossa addit 3; unoquoque osse 8. 10; uno osso 11. h) factum 8. 10. 11. i) et inserit 3. k) direxerit 4. 8—11; direxit 5; verbum addunt 8—10. l) deest 6. 7. m) bin VIII 2. 3; decem et octo 10; octodecim 8. n) si 1. 2. o) ac si 4. 5. 8—11.

Tit. LXIX. a) regis 4. b) sui inserit 3.

si duo fuerint, componat solidos viginti et quatuor; si tres ossas fuerint, componat solidos triginta et sex; si super fuerint, non numerentur. Sic ita, ut unus ossus tales inveniatur, qui ad pedes duodicem supra viam sonum in scutum facere possit, et ipsa mensura de certo pede hominis mediocris mensuretur, non ad manum. Lex Frisionum, Additio Sap. tit. 3, c. 24: Si ossa de vulnere exierint tantae magnitudinis, ut in scutum iactum, 12 pedum spatio distante homine, possit audiri, unum ter 4 solidis componatur, aliud ter duobus, tertium ter uno solido. Cfr. quae congegit Merkel, Legg. III, p. 153, not. 91. 73) Cfr. supra tit. 5. Vox sic saepius loco si legitur, cfr. tit. 33, c. 1. 74) Cfr. supra tit. 38; tit. 60, c. 6. P. Roth, 'Geschichte des Beneficialwesens' (1850) p. 127 sqq. G. Waitz, 'Deutsche Verfassungsgeschichte' II, 1 (ed. 3, 1882) p. 195 sqq. 205 sqq. 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' V, p. 446. V. Ehrenberg, 'Com-mendation und Huldigung nach fränkischem Recht' (1877) p. 105 sqq. 75) Cfr. Lex Salica tit. 13, c. 9, add. 2: Si quis sororis aut fratris filiam aut certe ulterius gradus consobrinam aut certe fratris uxorem aut avunculi sceleratis nuptiis sibi iunxerit, hanc poenam subiaceant ut de tale consortio separentur. Atque etiam si filios habuerint, non habeantur legitimi heredes, sed infamia sint notati. Decretio Childeberti regis a. 596, c. 2 (Capp. ed. Boretius I, p. 15): In sequenti hoc convenit una cum leodos

E CODD. B.

2. Si autem plura ossa exierint, pro unoquoque osse sonante solidus addatur.

3. Quod si factum negaverit, quod 5 talis plaga non fuerit, in quantum confessus fuerit, solvat, et de reliquo cum 6^e iuret. Aut si non direxerit^a verbum, tam ipse quam coniuratores sui, qui iurare coeperint^c, cum 15 solidis 10 restituant.

4. Quod si quis absque effusione sanguinis in quocumque libet membro os fregerit, 18^f solidis culpabilis iudicetur, aut cum 6^g iuret, quod os fractum 15 non fuisset, et tunc 1 solidum componat.

5. Quod si quis absque effusione sanguinis alium brachio, pede, oculo, auditu, mucatu, digito, vel quocumque libet membro mancaverit, sic eum componat, ac si cum gladio ipsum debilitasset.

LXXI.

De eo qui regi infidelis extitit.

1. Si quis homo regi infidelis 25 extiterit, de vita componat, et omnes res eius fisco censeantur.

2. Si autem quis proximum sanguinis interfecerit, vel incestum commiserit, exilium sustineat, et omnes res 30 eius fisco censeantur.

c) VII 4. d) dixerit 12. 14. 19. 21; direxit 8; direperit Tit. e) debuerant Tit. f) XVIII 4. Sich. g) VII Sich.

nostros: decrevimus, ut nullus incestuosum sibi societ coniugio, hoc est nec fratris sui uxorem, nec uxoris suae sororem, nec uxorem patruo aut parentis consanguinei. Uxorem patris si quis acceperit, mortis 40 periculum incurrat. De praeteritis vero coniunctionibus, quae incestae esse videntur, per praedicationem episcoporum iussimus emendare. Qui vero episcopo suo noluerit audire et excommunicatus fuerit, perenni condemnatione apud Deum sustineat 45 et de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes res suas parentibus legitimis amittat, qui noluit sacerdotis sui medicamenta sustinere. — Cap. Pippini a. 754—755, c. 1 (Capp. ed. Boretius I, p. 31): Si homo incestum commiserit de istis causis, de Deo sacrata, aut 50 commatre sua, aut cum matrina sua spiritali de fonte et confirmatione episcopi, aut cum matre et filia, aut nepta, aut cum consobrina atque subrina, aut cum amita vel matertera: de istis capitulis pecuniam suam perdat, si habet; et si emendare se noluerit, nullus eum recipiat nec cibum ei donet. Et si fecerit, 60 solidos domno regi componat, usque dum se ipse homo correxerit. Et si pecuniam non habet (scil. incestuosus), si liber est, mittatur in carcere usque ad satisfactionem. Si servus aut libertus est, vapuletur 60 plagis nullis; et si dominus suus permiserit eum amplius in tale scelus cadere, ipsos 60 solidos domno rege componat. — Wilda, 'Das Strafrecht der Germanen' (1842) p. 855 sqq. — Cfr. 'Zeitschrift für

F CODD. A.

LXX.

1. Si quis homo a ligno seu a quolibet manu-
5 facile fuerit interfectus, non solvatur; nisi fortem^a
quis auctorem interfectionis in usos proprios adsum-
pserit, tunc absque frido^b culpabilis iudicetur⁷⁶.

10 2. Si autem quis fossam vel puteum fecerit, seu
pedica vel balista^c incaute posuerit, et ibidem hominem
vel pecus debilitaverit vel interfecerit, omnem compo-
sitionem, sicut lex continet Ribuararia, culpabilis iudi-
cetur. Aut si negaverit, cum legitimo numero iuret.

15 3. Quod si in sepem^d animal^e inpalaverit, et ipsi
sepes mentonalis^f non fuerit, dominus sepis interfecti-
onem seu debilitatem rei^g culpabilis iudicetur⁷⁶.

20 ^{a)} codex 11 addit: aut si negaverit, cum legitimo numero
iuret.

4. Si autem virga de foris sepe incaute^b missa
fuerit et aliquid interfecerit, solvatur. Si autem de
intus sepe se in virga inpalaverit, non est solvendus.

25 5. Quod si quis in sepem vel in quacumque libet
periculo res alienas invitas minaverit, et ibidem inter-
fecta vel debilitata^h fuerint, similis restituat, aut cum
30 6 iurit, quod hoc non fecisset^h.

LXXI.

De^a quacumque causa fistuca^b intercesserit^c, la-
35 cina^d interdicatur, sed^e cum sacramento se edoniare
[studeat^f].⁷⁷

LXXII⁷⁶.

40 1. Si quis hominem interciaverit^a, et infra placi-
tum^b mortuos fuerit, in quadruvio cum retorta in pede

Tit. LXX. a) forte 6—11; *deest* 5. b) frido 4. 6—11; ipsa
leode *addit* 3; ipsa liude *addit* 10. c) palata 4; basilica 5; balister 6. 7;
ballistam 8—11. d) septem 1. e) se *inserit* 4. f) mentionalis 6. 7.
45 g) restituat 2; reus 8—10. h) *deest* 4; in curte 6. 7. i) debili-
tas 1. 2. 5. k) hoc non fecisset *deest* 2, *ubi* quod coniungitur cum
sequentibus de quacumque causa etc.

Tit. LXXI. a) Die 5. b) festuca 3. 5. 9; fistucam 6; festu-
cam 7. c) intercesserint 7. d) locma 2; lacmah 6; lacmach 7.
50 e) et 5; secundum (cum *omisso*) 6. 7. f) *studeat addunt* 4. 9.

Tit. LXXII. a) interfecerit 6. 7. b) placitum 5.

Rechtsgeschichte⁷⁶ V, p. 447 sqq. 76) Wilda, 'Das
55 Strafrecht der Germanen' p. 548. 77) i. e. si
per festucam sacramentum solemniter promissum
est (fistuca de causa intercesserit), via ad altare
iuraturae iam non impediatur (lacina, i. e. viae cum
armis contradictio, cfr. infra tit. 80. cum nota, inter-
dicatur), sed cui parti sacramentum concensum est,
60 ea sacramento se idoneet. Aboletur titulo nostro
vetus ius Ribuariorum, quod supra tit. 59, c. 4. tra-

F CODD. B.

LXXII.

De homine a ligno interfecto.

1. Si quis homo a ligno seu ali-
quolibet manufactile fuerit interfectus,
non solvatur; nisi forte quis auctorem^a
interfectionis in usos proprios adsum-
pserit, tunc absque frido culpabilis iudi-
cetur.